REPUBLIKA E SHQIPERISE
) KESHILLI I__MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

VENDIM

Nr. 41, daté 03.12.2020

PER
SHOYRTIMIN E KERKESAVE PER LEJE ZHVILLIMI DHE NDERTIMI
BRENDA ZONAVE TE MBROJTURA DHE ZONAVE ME PERPARESI ZHVILLIMIN E
TURIZMIT

Né mbéshtetje t€ neneve 28, pika 1, dhe nenit 29 té Kodit té Procedurave Administrative, neneve
14/1, pika 2, 27 dhe 28, t€ Ligjit Nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar; nenit 19, t€ Vendimit Nr. 408, daté 13.05.2015 té€ Késhillit t€ Ministrave
“Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar dhe Vendimit té Ké&shillit té
Ministrave Nr.519, daté¢ 20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes s¢ Késhillit Kombétar té
Territorit”, i ndryshuar, me propozimin e Agjencisé€ s€ Zhvillimit t€ Territorit, Késhilli Kombétar
i Territorit,

VENDOSI:

1. Pér territoret ku ka plane té pérgjithshme vendore né fuqi, pérfshiré edhe ato t€ pérmendura né
Nenin 45, shkronja “a”, t¢ VKM-sé Nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar, kérkesat pér leje zhvillimi dhe ndértimi né Zonat e
Mbrojtura dhe Zonat me Pérparési Zhvillimin e Turizmit, t€ merren né shqyrtim nga autoritetet
vendore, duke respektuar Planet e Pérgjithshme Vendore pérkatése.

2. Pér territoret ku nuk ka plane té pérgjithshme vendore né fuqi, kérkesat pér leje zhvillimi dhe
ndértimi né Zonat e Mbrojtura dhe Zonat me Pérparési Zhvillimin e Turizmit, t€ merren né
shqyrtim nga autoritetet vendore, vetém pér kategorité e pércaktuara né Vendimin Nr. 1, daté
30.07.2015, té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave
qé do té ndigen nga autoritetet e zhvillimit té territorit pér shqyrtimin e kérkesave pér leje
ndértimi deri né miratimin e Planeve té€ Pérgjithshme Vendore™, i ndryshuar.

3. Né ¢do rast, autoritetet vendore té zhvillimit té territorit t€ vijojné procedurat, sipas pikés 1 dhe



o
2 te“ketlj vendimi, duke respektuar dispozitat e legjislacionit t& posagém mbi mbrojtjen e
it dhe vetém pas marrjes Sé:

mendimit pozitiv nga Agjencia Kombétare e Zonave t€ Mbrojtura pér Zonat e

Mbrojtura; ose

b) mendim pozitiv nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit pér Zonat me Pérparési
Zhvillimin e Turizmit;

c) aktit té pérputhshmérisé nga Agjencia e Zhvillimit té Territorit pér Zonat e Mbrojtura,

si dhe pér Zonat me Pérparési Zhvillimin e Turizmit, i cili mé€ pas i njoftohet Késhillit

Kombétar té Territorit.

Cdo leje e miratuar nga autoritetet vendore t€ zhvillimit t€ territorit, né kushtet e mungesés,
apo dhénies s€ njé pérgjigje negative, né secilin prej akteve té€ pérmendura né shkronjat “a”
“b” dhe “c”, té pikés 3, té kétij vendimi, do t€ konsiderohet nul dhe e pavlefshme.

Procedurat e parashikuara né kété vendim, t€ zbatohen nga autoritetet vendore té zhvillimit té
territorit, pér té gjitha kérkesat pér kryerjen e punimeve dhe ndértimin e objekteve, me
pérjashtim t€ atyre g€ klasifikohen si “zhvillime komplekse”, referuar nenit 19, t&€ VKM-sé Nr.
408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar,
shqyrtimi dhe miratimi i t€ cilave, €shté kompetencé e Késhillit Kombétar té Territorit.

Kérkesat pér kryerjen e punimeve mbi bazén e njé “deklarate paraprake pér kryerjen e
punimeve” do té paraqiten dhe shqyrtohen prané autoriteteve vendore té zhvillimit té territorit.

Ngarkohet Agjencia e Zhvillimit t€ Territorit, Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe
autoritetet vendore té zhvillimit té territorit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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MINISTER I LINJES

MINISTER I TURIZMIT DHE MJEDISIT




